V arro Mele agris. Funus exequiatis laude ad ſepulchrum an-  
 tiquo more ſilicernium confecimus, id eſt περιμῖδης. Non  
 quo pransi diſcedentes dicimus alius alij Vale. Suffien-  
 datum dictum eſt ſubieclum, dictum à fundamentis. V arro  
 τὰρῆ μὲν ἴππου Antiqui noſtri domibus lateritijs paululum  
 modo lapidibus ſuffundatis, ut humorem effugerent, habitab-  
 ants. Edones, & phagones ab edacitate unum latinum, &  
 aliud græcum. V arro τὰρῆ μὲν ἴππου ἠὲ πᾶρτοῖς. Edo-  
 nes Romam, ut turba, intendit annonam, ſed propter phagnes  
 ſcedulam pinguem, aut turdum niſi uolantem non uideo.  
 Elixum quicquid ex aqua mollitur, uel decoquitur. Nam lixā  
 aquam ueteres eſſe dixerunt. unde & lixæ dicti, qui militibus  
 aquam ad caſtra, uel ad tentoria ſolent ferre. V arro τὰρῆ  
 μὲν ἴππου. In pauimento non audeſ facere lacœnam, at in hu-  
 num calceos facis elixos. Parochos à græco tractum eſt  
 nomen, quod uehicular præeat. hoc ſchemate enim græce, latine  
 uehicular appellatur, & eſt officij genus, quod miniſtrantibus  
 parat. V arro ſeſquiuuſſe. Hic enim omnia erat idem ſacer-  
 dos prætor parochos, deniq; idem ſenatus, idem populi caput.  
 20 Troſuli dicti ſunt toroſuli. V ar. ſeſquiuuſſe. Nunc Emūt troſuli  
 nardo nitidi uulgo attico talento equum. Proboscis græcum  
 nomen eſt, dictum quod ante deſtat, & eſt porrecta corpo-  
 ris pars inherens naribus, quæ ex cepto homine in alijs anima-  
 libus inuenitur. V arro ſexageſi. Inueniſſe ſe cum dormire cœ-  
 piſſet tam glaber, quàm Socratis caluim eſſe factum ericium  
 e pilis albis cum proboscide. Tutannus deus à tutando. V ar-  
 ro ἠρακλῆς. tuam fidem noctu Annibalis cum fugati ex-  
 eratum tutannus, hoc tutannum Romæ nunciopor, hac propter o-  
 mnes qui laborant inuocant. Tutilina dea eſt à tuendo di-  
 cta. V arro ἠρακλῆς. tuam fidem non tutilnam, quam ego  
 ipſe inuoco, quod meæ aures ab te obſidentur. Cetarij genus  
 eſt piſcatorum, quod maiores piſces capit, dictum ab eo quod  
 cete in mari maiora ſunt piſcium genera. quod Virg. Imma-  
 nia cete. V arro τῶνδὲ αὐτῶν Non animaduertis cetari-  
 os cum uidere uolunt in mari thunnos aſcendere in malum al-  
 te, ut penitus per aquam perſpiciant piſces. Toninus poſi-  
 tum ſonamus cum modo à tono. V arro Eudæmonibus. tibi tym-  
 pana non inanis ſonitum matris deum toninus. Tibinos à  
 tibijs modos. V arro Eudæmonibus, ſonitus matris deum toni-  
 nus tibinos tibi nunc ſemiuiri. Diereccti dicti crucifixi qua-  
 ſi ad diē erecti. V arro Eudæmonibus. Apage in dierecctum à  
 domo noſtra iſtam ad ſanitatē. Præſepia non tantum qui-  
 bus aut cantheria, aut iumenta cætera, aut uetera animalia pa-  
 bulantur, ſed & omnia loca clauſa, et tuta dicta præſepia. Vir-  
 gil. ænei. lib. 1. Aut agmine facto ignauum ſuoc pecus à præ-  
 ſepibus arcent. V arro ὄνος πρὸς λόπυρ. Siquis melodinis  
 tonos lyras præſepibus ſe retinet forenſibus. Surrigere ſi-  
 gnificat ſuſum erigere, quo uerbo ruſtica unantur, cum tritæ fru-  
 ges ad uentilandum in arcis eriguntur. Virg. ænei. lib. 11. Tot  
 30 lingue, totidem ora ſonant, tot ſurrigit auris. Lingulacæ  
 locutuleiæ à proacitate lingue, & loquendi proprietatem tra-  
 hunt. Plautus caſſina, lingulacæ eſt, nam nunquam tacet.  
 Fures ſignificantiam habent à furu. quod Romani ueteres  
 atrum appellauerunt, & quod per obſcuras, atque atras no-  
 ctes opportuna ſit eius mali effectio, eos dictos fures. V arro re-  
 rum diuinarum lib. xiiij. Furem ex eo dictum, quod furum  
 atrum appellauerunt, & fures per obſcuras noctes, atque a-  
 tras ſacilius ſurentur. Homerus κλέπῃ δὲ τὴν νυκτὸς ἀμύρω.

60 **V**ENTORVM PROPRIETATES,  
 ET VOCABVLORVM SI-  
 GNIFICATIONES.

**E**VRVM dictum ἀπὸ τῆς ἰσθμίου, quod flatus eius ab oriente sit hyemali. Austrum qui græce νότος dictum ab humore, & nebula, quod νότι græce humor latina interpretatione dicitur, ac sit is uentus sudoris effector, ut est Homeri ἄνδ' ἄριος τε νότος δ' ἐπὶ τοῖς ἰσθμοῖς. Circaum à turbinē, ac uertigine. Boream hoc est aquilonem ἀπὸ τῆς βοῆς. quod sonorus sit, & procellosus. Homerus. ναὶ βορῆος ἀδρυζανίτης μίτρα κῦμα κλυτὰ τεύχεα. In alio loco ἐπὶ κρηναῖον βορῆων τὰ δὲ κῦμα τὰ ἄξιν, Pietatem docti ueteres hanc esse uoluerunt, quod quæ in ea sunt quasi penitus, & in penetrabilibus recondantur. hoc & in antiquis libris, & philosophorum tractatibus inuenitur. Lenium significari ueteres putant quasi à lenando. Virgilium quoque sub hac ostentatione posuisse uoluerunt georg. lib. iij. Siquem numina lena sinunt, auditq; uocatus Apollo. Ennius annalium lib. iij. Olim de cælo lenium dedit inclutus signum. Rudentes ea causa sapientissimi dictos uolunt, quod fures cum uento uerberentur, rudere existimantur, atq; hunc sonum proprium finium non asinorum putant. In festi proprietatem hanc esse Nigidius uoluit, quasi nimium festinantis ad scelus, uel ad fraudem. Maturare non uti consuetudo est, properare, dicendum est, Sed cum modo studium adhibere festinum, à maturitate dictum, quæ ratione naturæ modificatione quadam, nec præcipitur, ne præcox quid fiat, neq; differtur, ne senio dissoluatur. Virg. georg. li. i. Frigidus agricolam si quando continet imber, Multa forent, quæ mox cælo properanda sereno maturare datur. Lictoris proprietatē à ligando dictam uetustas putat. Ita enim carnificis officium antiquitus fingebatur. Mar. Tul. pro Rabirio. Lictor inquit colligit manus. Sororis appellationem ueteres elegantè interpretatione posuerunt. Ita q; maxime iuris scriptores exprimendam putauerunt. Antistius labeo, soror inquit appellata est, quod quasi seorsum nascitur, separaturq; ab ea domo, in qua nata est. Lues à rebus soluendis proposita. Litanus macer annalibus lib. ij. Nequaquam sui lauandi reluant arma lue. Humanitatem non solum uti nunc consuetudine persuasum est de beneuolentia dextertatem quoque comitatem ueteres dicendam putauerunt, & quam græca φιλικὴ πᾶσι uocant, sed honestorum studiorum & artium appetitum, quod nulli animantium generi præterquam hominibus concessa sit. Varro rerum humanarum lib. i. Praxiteles, qui propter artificum egregium nemini est paululum modo humanior. Ador frumenti genus, quod epulis, & immolationibus sacris pium putatur. Vnde & adorare propiciare religiones potest dictum uideri. Varro de re rustica lib. i. In loco humidiorē sar adorem potius ferunt, quàm triticum. Virg. li. ij. Et adorea liba per herbam subijciunt epulis. Faciem totius corporis formam πρόσωπον, id est os posuit antiquitas prudens, ut ab aspectu species, & à fingendo figura. Ita à factura corporis facies. Plautus penulo. Sed earum nutritrix qua sit facie mihi ex pedi. Statura non magna, corpore aquilino ipsa est. Pacuius. Nupta, ætate inter græca, ferocia ingenio, facie proætra. Sallustius historiarum lib. ij. Sardinia in africa mari facie uestigiū humani in occidentem, quàm in orientem latior. Vestibula quidem putant sub ea proprietate distincta, quod in primis ingressibus, & in spatijs domorum uestia hoc est aræ, ac focia soleant haberi. Sed siue sic intelligi debeant non abhorret à uocabuli proprio. Inuenitur etiam apud ueteres doctos. Vestibula ob eam significantiam dicta, quod in his locis ad salutandos dominos domorum quicumq; uenissent, stare soleant, cum introeundi darentur copia, atque ob hanc cognitionem, &

quasi stabulationem primos in gressus domorum uestibula nominatos. Cicero oratore. Vestibula nimirum honesta, aditusq; ad causam faciem. Bidentes qui aestimant ob eam causam oues à Virgilio dictas, quod duos dentes habeant, pessime, ac uitiose intelligunt. Nam nec duos dentes habent, & hoc quidē & genus monstri est, & melius intelligi potest, si biennis dixerit auctoritate. Pomponius Attellana. Mars tibi noueo facturum, si unquam redierit bidentiu uerre. Laberius paupertate. Visus ac nocte bidentis propter uiam facere. & Nigidius sigulus dicit bidental quod bimæ pecudes immolentur. Iugeri proprietatē Varro designat de re rustica libro. i. Apud nos in agro romano, ac latino iugeri, iugum uocant quod iuncti boues uno die exarare possint. Fœnus ab eo dictum est, quod pecuniam pariat in crescenti tempore, quasi factus, aut factura. Nam & græce τόκος dicitur ἀπὸ τοῦ τίκειν, quod est parere. Varro li. iij. de latino sermone. Fœnus autem dictum à factu, & quasi facturam quandam pecunie. Nam et Catonem, & ceteros antiquiores sine o littera fœnus pronuntiasse contendit, ut fœus, & fecunditas. Receptitium seruum quidam ab ea proprietate dictum uolunt, ut si nequā, & nihil sit, qui uenundatus ob aliquod uitium, aut malefactum ab aliquo districtore recipiatur. Sed uera est hæc eius nominis interpretatio, quem in data dote, aut donatione quis exæperit, quod est proprie receperit. Plautus trinumo. Posticum hoc recepit, cum aedes uendidit. Cato, Mulier & magnam dotem dat, & magnam pecuniam retinet. ex ea igitur re familiari, ex qua sibi dote data retinuit pecuniam à uiro forte irata re petere instituit. Apponit ei flagitatorē receptitium, hoc est proprium seruum, quem reliqua pecunia receperat, nec dederat dote, & exæperat. Cicero de oratore libro. ij. sed dicit te cum aedes uenderes ne in ruti quidem cæsis solum tibi paternum recepisse. Sitanes, ut litianes à lituo, ut tubianes à tuba, ita sitianes qui apud funeratos, uel uita functos, & sepultos, hoc est iam sitos canere soliti erant, honoris causa cantus lamentabiles. hoc in libris Coniectaneis Attæi Capitoni inuenitur, & Catoid uocabulum indubitanter apposit. Iumentum à iungendo ueteres dictum putant glitera in eo nomine attrita. Nam & uestibulum dicunt, quod nunc uehiculum dicitur. Aræra plaustrum est rusticum dictum undiq; quasi Aræ. Hoc uocabulum & apud Varronem, & apud Marcum Tul. inuenitur. Hoc autem uehiculi genere senes, & ægroti uectari solent. Varro γέροντος δὲ δασκάλου. uehebatur cum uxore uehiculo semel, aut bis in anno cum aræra, si non uellet, non sterneret. Trophæi significantiam propriam Varro bimargo ostendit. Ideo fugi hostium græca uocatur τροφαί. hinc spolia capta fixa in stypitibus appellantur trophæa. Luxum, id est uulsum, & loco motum, quod nunc luxuri ignari latine dicimus. Inde luxuria, quia à recta uiuendi uia sit exclusa, & eiecta. Culinam ueteres coquinam dixerunt, non ut nunc uulgus putat. Varro modio. Et hoc interest inter epicurum, & ganeones nostros, quibus modulus est uitæ culina. Plautus mustellaria. Exi è culina, sis foras mustellaria. Qui mihi inter patinas exhibes argutias. Varro de uita populi Romani libro. i. qua fini sit antica, & postica. in postica parte erat culina, dicta ab eo, quod ibi colebant ignem locupletiores domus, quàm fuerint angustijs paupertatis coactæ ipsa nomina declarant. Modestum à modico, hoc est moderato positum. Varro modio. Non eos optime uixisse, qui diuissime uixerint, sed qui modestissime, id est modice. Infans à non fando dictus est. Cicero oratore. Nam & infantes actionis sæpe fructum tulerunt. Et est, quod aut dici non debeat,

10

20

30

40

50

60

debeat, aut fieri non possit. Nam et infantes usque eo appellandi sunt, donec coeperint fieri. Curus li. xix. Ut pueri infantes faciunt mulierculam honestam. Et xy. Et pueri infantes credunt signa omnia aenea uiuere, et esse homines. Virgilius aeneidos libro secundo. Infandum Regina iubet renouare dolorem.

Varro *ovos ppos lupar.* Voces amphionem tragœdum iubeas amphionis agere partes infantiorem, quam meus est milio. Accius Athamante. Priusquam infans facinus oculi uestuntur tu. Varro eundemouibus. Postremo nemo egrotus quicquam somniat, an quicquam somniat tam infandum, quod non aliquis dicat Philosophus. Cicero de oratore libro tertio. Modo hoc constet, neque infantiâ eius quis rem nouerit, sed eam expliatre dicendo non queat, neque scientiam illius, cui res non suppetit, at uerba non desint esse laudanda.

Sarcinatrias, non (ut quidam uolunt) sarcinâs, quasi a sarcendo, sed magis a sarcinis, quod plurimum uestium sumant. Varro *ovos ppos lupar* Homines rusticos in uindemia incondita cantare sarcinatrias in machinis. Petrus rista a ueteribus dicebantur q salubris, uel schoenis leuioribus moueretur, et hæc proprietates a græca nominatione descendit ἀπὸ τοῦ περὶ ἀγῶν.

Conuocat Ptolæmæum cinædon laconicon petauristen diona ἀλοπαρίον. Idem de uita popu. Ro. li. ij. Nec minus alio in genere sunt ludi uellitis gelli, germani petauristæ. Curiam a curia dicta. Varro de signat de uita po. Ro. li. ij. Itaque propter curia locus quoque, quo sunt quisque domum senator confert, curiam appellat. Legionum proprietatem a delectu militum Varro de uita popu. Ro. li. iij. dicta interpretatur. Tum appellatus est delectus, et ab electione lego, ab hac superna: a neorū consuetudine ascribuntur. Assas nutrices diffialis multi existimant intellectus. At uero acri intentione potuimus indagare ob eam proprietatem officij eo nomine nuncupari, quod assint his, quos nutriant, nec uel exiguo diuellantur. Vnde a seclas ab eo quod assint, et omnibus iussis dominorū præsto sint, esse uocatos.

Enixæ dicuntur foemina nitendi, hoc est conandi, et dolendi labore perfunctæ nixis quæ religionum genera parientibus præfunt, sed elegantior intellectus, ut ex hoc dicta esse credantur enixæ, quæ uinculis quibusdā periculi, quibus implicarentur fuerint exolutæ. Nexū enim dicimus arctū, et colligatū. Plautus amph. id probat dicens. Vno ut labore exoluat erūnas duas. Remulare dictū est quo uti molli, et leni tractu ad progressum mulcere. Sisenna histor. lib. ij. Si quæ celeriter solui poterat in alium, remulare trahit. Congenulare est genus replicato cadere. Sisenna hist. li. iij. Multi plagis aduersis icti, et cōgenulati Romanis præcipitatis ipsi supra uoluit in caput.

Agilem celerem ab agendo. Sisenna. hist. li. iij. Agilem da rificalemque uictoria, neque fossas, aut bellū remoratum. Expedit, et i pedis ex una proprietate habent uocabuli causam, aut ex solutis pedibus, aut illigatis. Sisenna hist. li. iij. Inermos armant i peditos, ex pediti sine ullo suorū uulnere cunctos interficiunt. Testudines sunt loca in ædificijs camerata ad similitudinem aquatiliū testudinum, quæ duris tergoribus sunt, et incuruis. Virg. en. li. i. In foribus diuæ media testudine templi. Sisenna hist. li. iij. Caius Titinnius quidam, Cui minus proprietates metus ab natura tradita uideretur, primo ante testudinem constitit, deinde apud consulem causam, atque excusationem præferre cepit. Insinuari est immuti quasi sinu accipi. Sisenna hist. li. iij. Agnen perturbatum peditis insinuat, ac loco ammonent. Adolere uerbum proprie sacra reddentium, quod si significat uotis, uel supplicationibus nomen auctus facere, ut est in hisdem maeste esto, et intelligi debet ab eo quod ē adoleuit. id est creuit, et adulum, quod est auctum,

et aucta etate, ut aliqua causa maius solito factū ducere proprietatem. Virg. en. li. i. cura penum struere, et si āms adolere penates. Idem. yj. Adolet cum alitria tædy. Et in bucali as, uerbenasque adole pingues, et mascula thura, quod est ad de amula, et Geor. li. iij. Pachaïs adolefunt ignibus aræ.

Accensi genus militiæ est administrantibus proximum. Varro rhetoriarum li. xx. ut consules, ac prætores, qui sequuntur in castra accensi dicti, quod ad necessarias res sepius acciatur, uelut accensiti. Nefarij proprietatem li. i. de uita populi Ro. Varro patefecit a farre, quod adorum est, quo scelerati uiri non debeant non triticum, sed far. hoc quoque idem adsignificat, quod qui indigni sunt qui uiuant nefarij uocantur. Adorem quoque dictum ab eo putat, quod abi ora. id est principium sit far. Propitium dicitur proفسus piū, aut proprie piū, ut apud Terentium adelph. Quam ea quæ parētis propitij, aut certe porro piū, quod est uehementer, et ualde apud eundem in prologo Andriæ. Dehinc ut quiescant porro moneo, ut desinant maledicere, male facta ne noscunt sua. Impacrare est inuadere uerbum a græco tractum quasi πᾶρ κρῖς cōsumere. Varro. Ecclesiam in regiam arcam impetrantur.

Mansuetum dictum est, quasi manu assuetum, quod omnia quæ sunt natura fera manuum per mulctatione mansuant. unde Virg. Geor. li. iij. Et plausa sonitum ceruicis amare. Et en. li. yj. ille manum patiens, quoniam supra dixerat. Decebatque ferum, puroque in fonte lauabat. Cinnus est cōmisho plurimorum. unde et concannare dicitur. Cicero oratore. est autem quidam interiectus inter hos medius, et quasi temperatus, nec acumine posteriorum, nec flumine utens superiorū, ut cinnus amborum neutro excellens, utriusque participes, uel utriusque si uerum querimus ex pers. Enucleate dicitur purgite, exquirit, et sine asperitate, aut duritia, ab eo quod nucibus separatis. id est tectis nucleorum utilis usus habeatur. Cicero oratore. modo id eleganter, enucleateque faciat eum solum attine dicere. Idem thus. li. iij. Habes ea, quæ de perturbationibus enucleate disputant. Rotundum a rota dictum, uel rota a rotundo, et est rotundum collectum, et per omne arcum sine offensione asperere, aut anguli leuic, quam si significantiam Cicero oratore, etiam ad humani ingenij transiit formam. Theodestes autem præfractior, nec satis (ut ita dicam) rotundus primus instituit dilatare uerbis. Rabula a rabie dictus est, quem nunc aduocatum, uel causarum patronum dicimus. Cicero oratore. Non enim declamatorem aliquem de ludo, aut rabulam de foro, sed doctissimum, et perfectissimum querimus. Unde et Sallustius (ut ait Appius) facundia exerebatur. Meridies manifeste medius dies. Cicero Oratore. Iam uidetur nescire dulcius ipsum meridiem, cur non medidim? Inepti proprietatem Cicero de Oratore li. ij. patefecit. Quem enim nos ineptum uocamus, is mihi uidetur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus. Diuerforia dicta sunt hospitia a diuertendo. Cicero de oratore libro secundo. Quiescam in Cæsaris sermone, quasi in aliquo opportuno diuerforio. Sanniones dicuntur a sannijs, qui sunt in dictis fatui, et in motibus, et i seanis, quos μωρὸς uocant græca. Terentius eunucho. solus sannio seruat domum. Cicero de orat. libro secundo. Quid enim potest, tam ridiculum, quam sannio est, quia re uultu imitandis moribus, uoce denique corpore uidetur ipso? Hæredij proprietatem indicat Varro de rustica libro primo. Bina iugera, quod a Romulo primum diuisa dicebant uirum, quæ ad hæredem sequerentur, hæredium appellariunt. Legumina Varro de re rustica li. bro primo dicta existimat, non quod secentur, sed quod uellantur a terra, quæ quod ita leguntur legumina dicta.